
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축수산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 전체

축산식품과 20,153,818 20,261,592 △107,774

국 3,021,101 3,067,552 △46,451

기 1,023,557 1,029,066 △5,509

도 2,629,131 2,621,977 7,154

군 13,480,029 13,542,997 △62,968

축산 경쟁력 강화 19,753,616 19,795,092 △41,476

국 3,021,101 3,067,552 △46,451

기 1,023,557 1,029,066 △5,509

도 2,629,131 2,621,977 7,154

군 13,079,827 13,076,497 3,330

축수산 기반조성 5,368,441 5,301,284 67,157

국 700,000 700,000 0

기 827,710 797,995 29,715

도 911,648 895,998 15,650

군 2,929,083 2,907,291 21,792

액비생산시설 20,300 6,300 14,000

기 5,800 1,800 4,000

도 4,350 1,350 3,000

군 10,150 3,150 7,000

402 민간자본이전 20,300 6,300 14,000

기 5,800 1,800 4,000

도 4,350 1,350 3,000

군 10,150 3,150 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,300 6,300 14,000

○액비저장조 지원 20,300 6,300 14,000경정 20,300,000원

기 5,800 1,800 4,000

도 4,350 1,350 3,000

군 10,150 3,150 7,000

가축분뇨 퇴액비화 지원 58,400 81,800 △23,400

기 29,200 40,900 △11,700

군 29,200 40,900 △11,700

402 민간자본이전 58,400 81,800 △23,400

기 29,200 40,900 △11,700

군 29,200 40,900 △11,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 58,400 81,800 △23,400

○가축분뇨 퇴액비화 지원 58,400 81,800 △23,400경정 58,400,000원

기 29,200 40,900 △11,700

군 29,200 40,900 △11,700

조사료 생산용 사일리지 제조 지원 354,000 304,320 49,680

기 118,000 95,100 22,900

도 70,800 57,060 13,740

군 165,200 152,160 13,040

301 일반보전금 354,000 304,320 49,680

기 118,000 95,100 22,900

도 70,800 57,060 13,740

군 165,200 152,160 13,040

12 기타보상금 354,000 304,320 49,680



부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축수산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○조사료 생산용 사일리지 제조비 지원

354,000 304,320 49,680경정 354,000,000원

기 118,000 95,100 22,900

도 70,800 57,060 13,740

군 165,200 152,160 13,040

조사료 생산용 종자 구입 지원 90,530 91,933 △1,403

기 38,800 39,400 △600

도 15,520 15,760 △240

군 36,210 36,773 △563

301 일반보전금 90,530 91,933 △1,403

기 38,800 39,400 △600

도 15,520 15,760 △240

군 36,210 36,773 △563

12 기타보상금 90,530 91,933 △1,403

○조사료 생산용 종자 구입 지원

90,530 91,933 △1,403경정 90,530,000원

기 38,800 39,400 △600

도 15,520 15,760 △240

군 36,210 36,773 △563

퇴비살포비 지원 52,000 20,000 32,000

기 26,000 10,000 16,000

군 26,000 10,000 16,000

301 일반보전금 52,000 20,000 32,000

기 26,000 10,000 16,000

군 26,000 10,000 16,000

12 기타보상금 52,000 20,000 32,000

○퇴비살포비 지원 52,000 20,000 32,000경정 52,000,000원

기 26,000 10,000 16,000

군 26,000 10,000 16,000

토종벌 육성사업 3,600 4,500 △900

기 1,800 2,250 △450

도 540 675 △135

군 1,260 1,575 △315

402 민간자본이전 3,600 4,500 △900

기 1,800 2,250 △450

도 540 675 △135

군 1,260 1,575 △315

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,600 4,500 △900

○토종벌 육성사업 3,600 4,500 △900경정 3,600,000원

기 1,800 2,250 △450

도 540 675 △135

군 1,260 1,575 △315

말벌퇴치장비 지원사업 780 1,650 △870

기 390 825 △435

도 117 247 △130

군 273 578 △305

402 민간자본이전 780 1,650 △870



부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축수산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 390 825 △435

도 117 247 △130

군 273 578 △305

02 민간자본사업보조(이전재원) 780 1,650 △870

○말벌퇴치장비 지원사업 780 1,650 △870경정 780,000원

기 390 825 △435

도 117 247 △130

군 273 578 △305

퇴비 발효 촉진제 지원 13,800 15,750 △1,950

도 4,140 4,725 △585

군 9,660 11,025 △1,365

307 민간이전 13,800 15,750 △1,950

도 4,140 4,725 △585

군 9,660 11,025 △1,365

02 민간경상사업보조 13,800 15,750 △1,950

○퇴비 발효 촉진제 지원 13,800 15,750 △1,950경정 13,800,000원

도 4,140 4,725 △585

군 9,660 11,025 △1,365

가축방역 및 예방사업 4,893,964 5,005,090 △111,126

국 2,014,526 2,060,977 △46,451

기 80,899 110,899 △30,000

도 415,765 426,568 △10,803

군 2,382,774 2,406,646 △23,872

가축예방주사 및 기생충 구제 522,961 574,124 △51,163

국 291,811 320,771 △28,960

군 231,150 253,353 △22,203

206 재료비 326,161 372,524 △46,363

국 193,411 219,971 △26,560

군 132,750 152,553 △19,803

01 재료비 326,161 372,524 △46,363

○가축예방주사 및 기생충 구제

326,161 372,524 △46,363경정 326,161,000원

국 193,411 219,971 △26,560

군 132,750 152,553 △19,803

307 민간이전 196,800 201,600 △4,800

국 98,400 100,800 △2,400

군 98,400 100,800 △2,400

02 민간경상사업보조 196,800 201,600 △4,800

○돼지써코바이러스 백신지원사업

196,800 201,600 △4,800경정 196,800,000원

국 98,400 100,800 △2,400

군 98,400 100,800 △2,400

소독약품 등 구입 50,000 58,750 △8,750

도 15,000 15,000 0

군 35,000 43,750 △8,750

206 재료비 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000



부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역 및 예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 35,000 0 35,000

01 재료비 50,000 0 50,000

○소독약품 등 구입(과목경정) 50,000 0 50,00050,000,000원

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

307 민간이전 0 58,750 △58,750

도 0 15,000 △15,000

군 0 43,750 △43,750

02 민간경상사업보조 0 58,750 △58,750

○소독약품 등 구입(과목경정) 0 58,750 △58,750경정 0원

도 0 15,000 △15,000

군 0 43,750 △43,750

구제역 예방 접종 시술비 61,800 106,060 △44,260

국 30,900 53,030 △22,130

도 9,270 15,909 △6,639

군 21,630 37,121 △15,491

301 일반보전금 61,800 106,060 △44,260

국 30,900 53,030 △22,130

도 9,270 15,909 △6,639

군 21,630 37,121 △15,491

12 기타보상금 61,800 106,060 △44,260

○구제역 예방 접종 시술비 61,800 106,060 △44,260경정 61,800,000원

국 30,900 53,030 △22,130

도 9,270 15,909 △6,639

군 21,630 37,121 △15,491

매몰지 사후관리비 0 50,000 △50,000

국 0 20,000 △20,000

군 0 30,000 △30,000

307 민간이전 0 50,000 △50,000

국 0 20,000 △20,000

군 0 30,000 △30,000

05 민간위탁금 0 50,000 △50,000

○매몰지 사후관리비 0 50,000 △50,000경정 0원

국 0 20,000 △20,000

군 0 30,000 △30,000

구제역 백신접종 완화제 39,270 25,740 13,530

국 19,635 12,870 6,765

군 19,635 12,870 6,765

206 재료비 39,270 25,740 13,530

국 19,635 12,870 6,765

군 19,635 12,870 6,765

01 재료비 39,270 25,740 13,530

○구제역 백신접종 완화제 39,270 25,740 13,530경정 39,270,000원

국 19,635 12,870 6,765

군 19,635 12,870 6,765

길고양이 중성화사업 6,000 7,500 △1,500



부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역 및 예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,200 1,500 △300

도 1,440 1,800 △360

군 3,360 4,200 △840

301 일반보전금 6,000 7,500 △1,500

국 1,200 1,500 △300

도 1,440 1,800 △360

군 3,360 4,200 △840

12 기타보상금 6,000 7,500 △1,500

○길고양이 중성화사업 6,000 7,500 △1,500경정 6,000,000원

국 1,200 1,500 △300

도 1,440 1,800 △360

군 3,360 4,200 △840

CCTV 등 방역인프라 지원 10,800 70,800 △60,000

기 5,400 35,400 △30,000

도 1,620 10,620 △9,000

군 3,780 24,780 △21,000

402 민간자본이전 10,800 70,800 △60,000

기 5,400 35,400 △30,000

도 1,620 10,620 △9,000

군 3,780 24,780 △21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,800 70,800 △60,000

○CCTV 등 방역인프라 지원 10,800 70,800 △60,000경정 10,800,000원

기 5,400 35,400 △30,000

도 1,620 10,620 △9,000

군 3,780 24,780 △21,000

통제초소 운영 및 소독비용 지원 328,800 160,000 168,800

국 164,400 80,000 84,400

군 164,400 80,000 84,400

101 인건비 248,800 80,000 168,800

국 124,400 40,000 84,400

군 124,400 40,000 84,400

04 기간제근로자등보수 248,800 80,000 168,800

○통제초소, 소독소 등 운영 인건비

248,800 80,000 168,800경정 248,800,000원

국 124,400 40,000 84,400

군 124,400 40,000 84,400

유기동물 입양비용 지원(구조, 포획비) 6,500 5,200 1,300

국 1,300 1,040 260

도 1,560 1,248 312

군 3,640 2,912 728

301 일반보전금 6,500 5,200 1,300

국 1,300 1,040 260

도 1,560 1,248 312

군 3,640 2,912 728

12 기타보상금 6,500 5,200 1,300

○유기동물 입양비용 지원(구조, 보호비)

6,500 5,200 1,300경정 6,500,000원



부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역 및 예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,300 1,040 260

도 1,560 1,248 312

군 3,640 2,912 728

닭 진드기 공동방제 지원사업 43,200 28,800 14,400

국 21,600 14,400 7,200

군 21,600 14,400 7,200

307 민간이전 43,200 28,800 14,400

국 21,600 14,400 7,200

군 21,600 14,400 7,200

02 민간경상사업보조 43,200 28,800 14,400

○닭 진드기 공동방제 지원사업

43,200 28,800 14,400경정 43,200,000원

국 21,600 14,400 7,200

군 21,600 14,400 7,200

염소 흔들이병 예방약 공급 4,240 4,240 0

도 1,272 1,272 0

군 2,968 2,968 0

206 재료비 4,240 0 4,240

도 1,272 0 1,272

군 2,968 0 2,968

01 재료비 4,240 0 4,240

○염소 흔들이병 예방약 공급(과목경정)

4,240 0 4,2404,240,000원

도 1,272 0 1,272

군 2,968 0 2,968

301 일반보전금 0 4,240 △4,240

도 0 1,272 △1,272

군 0 2,968 △2,968

12 기타보상금 0 4,240 △4,240

○염소 흔들이병 예방약 공급(과목경정)

0 4,240 △4,240경정 0원

도 0 1,272 △1,272

군 0 2,968 △2,968

거점 세척 소독시설 설치 576,000 576,000 0

국 288,000 288,000 0

도 86,400 86,400 0

군 201,600 201,600 0

401 시설비및부대비 576,000 576,000 0

국 288,000 288,000 0

도 86,400 86,400 0

군 201,600 201,600 0

01 시설비 566,000 576,000 △10,000

○거점 세척 소독시설 설치

566,000 576,000 △10,000경정 566,000,000원

국 283,000 288,000 △5,000

도 84,900 86,400 △1,500

군 198,100 201,600 △3,500



부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역 및 예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 감리비 10,000 0 10,000

○거점 세척 소독시설 설치 10,000 0 10,00010,000,000원

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

염소 포획비 및 접종시술비 지원 54,640 22,080 32,560

국 27,320 11,040 16,280

도 8,196 3,312 4,884

군 19,124 7,728 11,396

301 일반보전금 54,640 22,080 32,560

국 27,320 11,040 16,280

도 8,196 3,312 4,884

군 19,124 7,728 11,396

12 기타보상금 54,640 22,080 32,560

○염소 포획비 및 접종시술비 지원

54,640 22,080 32,560경정 54,640,000원

국 27,320 11,040 16,280

도 8,196 3,312 4,884

군 19,124 7,728 11,396

구제역 예방백신 구입 지원 531,041 663,084 △132,043

국 371,729 464,695 △92,966

군 159,312 198,389 △39,077

206 재료비 88,704 258,984 △170,280

국 62,093 181,825 △119,732

군 26,611 77,159 △50,548

01 재료비 88,704 258,984 △170,280

○구제역 백신 지원(영세농)

88,704 258,984 △170,280경정 88,704,000원

국 62,093 181,825 △119,732

군 26,611 77,159 △50,548

307 민간이전 442,337 404,100 38,237

국 309,636 282,870 26,766

군 132,701 121,230 11,471

02 민간경상사업보조 442,337 404,100 38,237

○구제역 백신 지원(전업농)

442,337 404,100 38,237경정 442,337,000원

국 309,636 282,870 26,766

군 132,701 121,230 11,471

돼지소모성질환 지도 지원사업 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○돼지소모성질환 지도 지원사업 6,000 0 6,0006,000,000원

국 3,000 0 3,000



부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역 및 예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 3,000 0 3,000

축산식품육성 746,866 735,666 11,200

국 282,625 282,625 0

기 29,808 29,808 0

도 112,857 109,497 3,360

군 321,576 313,736 7,840

GAP 안전성 분석비 지원 114,000 114,000 0

국 57,000 57,000 0

도 17,100 17,100 0

군 39,900 39,900 0

201 일반운영비 5,000 6,000 △1,000

국 2,500 3,000 △500

도 750 900 △150

군 1,750 2,100 △350

01 사무관리비 5,000 6,000 △1,000

○GAP 안전성 분석사업 추진 5,000 6,000 △1,000경정 5,000,000원

국 2,500 3,000 △500

도 750 900 △150

군 1,750 2,100 △350

301 일반보전금 89,000 88,000 1,000

국 44,500 44,000 500

도 13,350 13,200 150

군 31,150 30,800 350

12 기타보상금 89,000 88,000 1,000

○GAP 안전성 분석사업 추진(강사료 등)

1,000 0 1,0001,000,000원

국 500 0 500

도 150 0 150

군 350 0 350

지역우수 전통주 활성화 사업 11,200 0 11,200

도 3,360 0 3,360

군 7,840 0 7,840

307 민간이전 11,200 0 11,200

도 3,360 0 3,360

군 7,840 0 7,840

02 민간경상사업보조 11,200 0 11,200

○지역우수 전통주 활성화 사업 11,200 0 11,20011,200,000원

도 3,360 0 3,360

군 7,840 0 7,840

학교급식 지원 3,629,540 3,638,247 △8,707

국 23,950 23,950 0

기 85,140 90,364 △5,224

도 1,185,861 1,186,914 △1,053

군 2,334,589 2,337,019 △2,430

학교 우유 급식 141,900 150,607 △8,707

기 85,140 90,364 △5,224

도 17,020 18,073 △1,053

군 39,740 42,170 △2,430



부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 학교급식 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 141,900 150,607 △8,707

기 85,140 90,364 △5,224

도 17,020 18,073 △1,053

군 39,740 42,170 △2,430

01 사회보장적수혜금 141,900 150,607 △8,707

○학교 우유 급식 141,900 150,607 △8,707경정 141,900,000원

기 85,140 90,364 △5,224

도 17,020 18,073 △1,053

군 39,740 42,170 △2,430

재무활동(축산식품과) 342,157 408,455 △66,298

보전지출 342,157 408,455 △66,298

학교급식지원센터 운영비 전출금 342,157 408,455 △66,298

701 기타회계등전출금 342,157 408,455 △66,298

01 기타회계전출금 342,157 408,455 △66,298

○학교급식지원센터 운영비 전출금

342,157 408,455 △66,298경정 342,157,000원


